
净水技术 2024,43(9):173-181 Water
 

Purification
 

Technology

杨魁志.
 

AAO+二沉池叠加结合现有处理单元的污水厂工艺改造方案[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(9):
 

173-181.
YANG

 

K
 

Z. Process
 

reconstruction
 

scheme
 

of
  

AAO+secondary
 

sedimentation
 

tank
  

superimposed
  

with
  

existing
 

treatment
 

unit
[...]
of
 

Engineering
 

Schemes

项目
方案一:

BioDopp 工艺
方案二:AAO+
沉淀池工艺

工程费用 / 万元 2
 

280 1
 

850

新增用地面积 / m2 345 286

吨水电耗 / (kW·h·m-3 ) 约 0. 25 约 0. 25

日产干泥量 / ( t
 

Ds·d-1 ) 4. 85 4. 80

有机物 ≤90% ≤90%

氮磷 TN≤70%,磷≥90% TN≤70%,磷≥90%

复杂程度 简单 简单

自动化控制要求 高 一般

运行管理方便程度 较方便 方便

图 2　 改造工艺流程

Fig. 2　 Process
 

Flow
 

of
 

Reconstruction
 

3　 工艺流程
通过技术经济比较,本项目确定采用具有生物

脱氮除磷功能的 AAO 生化池+二沉池+D 型纤维滤

池生物处理工艺;污泥处理采用卧螺离心脱水机,污
泥处置以卫生填埋为主,消毒仍采用紫外线消毒工

艺(图 2)。

4　 主要建构筑物改造
4. 1　 既有构筑物改造

1)粗格栅渠、细格栅及沉砂池

现状:原粗、细格栅渠按 1. 9×104
 

m3 / d 规模设

计,土建一次建成,设备均按 1. 9 × 104
 

m3 / d 规模

安装。
改造措施:本次提标升级改造工程粗、细格栅满

足现状要求,设备不需改造。 现有沉砂池为比式沉

砂池,除砂效果良好,设备不需改造。 土建部分需将

构筑物加高 0. 65
 

m 以满足流程需要。
2)AAO 生化池+二沉池工艺

改造措施(单座):设计流量为 1. 9×104
 

m3 / d;
设计水温为 15~30

 

℃;硝化段的总凯氏氮(TKN) / 污
泥浓度(MLSS)负荷率<0. 05

 

kg
 

TKN / (kg
 

MLSS·d);
反硝化段碳 / 氮比(BOD5 / TN) >4;MLSS 为 4

 

g / L;污
泥负荷为 0. 097

 

kg
 

BOD5 / ( kg
 

MLSS·d);泥龄为

10 ~ 15
 

d;混合液回流比为 100% ~ 200%;污泥回流

比为 50% ~ 100%;系统总水力停留时间为 17. 34
 

h
(预缺氧区为 0. 8

 

h,厌氧区为 1. 94
 

h,缺氧区为

4. 25
 

h,好氧区为 10. 35
 

h)。 曝气器采用高效微孔

盘式曝气器:单盘通气量为 3. 0
 

m3 / h,服务面积为

0. 4 ~ 0. 6
 

m2 / 个,氧利用率≥30%。 二沉池平均表面

—771—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 9,2024

September
 

25th,
 

2024



负荷取 0. 87
 

m3 / (m2·h);配备非金属链条刮泥机,
池长为 45. 7

 

m,宽为 9
 

m,有效水深为 4. 2
 

m,功率

为 0. 37
 

kW,速率为 0. 3
 

m / min,配套排泥系统、撇渣

系统设备。
运行控制方式:潜水搅拌机、潜水推流器、沉淀

池刮泥机等连续运行,连续排泥,可现场手动控制开

停及远程自动控制。 组合池尺寸(单座):预缺氧区

L×B×H = 4. 2
 

m×10. 8
 

m×7. 3
 

m;厌氧区 L×B×H =
10. 15

 

m×10. 8
 

m×7. 3
 

m;缺氧区 L×B×H= 22. 25
 

m×
10. 8

 

m×7. 3
 

m;好氧区 L×B×H = 13. 15
 

m×10. 8
 

m×
7. 3

 

m;沉淀池 L×B×H= 45. 7
 

m×10. 0
 

m×4. 9
 

m。 组

合池工艺如图 3、图 4 所示。

图 3　 AAO 生化池+二沉池工艺平面

Fig. 3　 Process
 

Plane
 

of
 

AAO
 

Biochemical
 

Tank
 

+
 

Secondary
 

Sedimentation
 

Tank

图 4　 AAO 生化池+二沉池工艺剖面

Fig. 4　 Cross
 

Section
 

of
 

AAO
 

Biochemical
 

Tank
 

+
 

Secondary
 

Sedimentation
 

Tank
 

Process

3)鼓风机房

既有 3 台空气悬浮鼓风机 2 用 1 备,单台鼓风

机性能参数为:Q = 42
 

m3 / min,风压为 70
 

kPa,每台

风机对应一座 CASS 池,采取独立管道供风形式,通
过调节风机出口导叶调整风量,现状鼓风机因使用

年限长,部件老化磨损大效率降低,且维修不便,有
两台需更换。

改造措施:对两台运行效果差的风机进行更换,
更换后风机 2 用 1 备运行。

生化池所需供气量 Q = 96
 

m3 / min。 重新购置

2 台变频螺杆风机,两用一备。 单台风机风量 Q =
50. 5

 

m3 / min
 

,压力 P= 85
 

kPa,N= 90
 

kW,因生化池

水池加高,有效水深增加,风压较原设计有所增加。
4)D 型纤维滤池

通过纤维滤池过滤,污水中 CODCr、BOD5、氮、
磷及 SS 等污染物被进一步去除。 反冲洗保证滤池

可持续工作和保证过滤效果,通过调查,D 型纤维滤

池现有滤料老旧,已不能满足工艺的要求。

—871—

杨魁志.
AAO+二沉池叠加结合现有处理单元的污水厂工艺改造方案

　
Vol. 43,No. 9,2024



改造措施:本次工程更换纤维滤料,主要更换材

料为纤维滤料 3
 

600
 

kg,纤维滤料材质为 PP +纤维

组合,吸附率≥95%,孔隙率≥90%。
4. 2　 新建建构筑物

碳源投加间用于补充碳源,满足生物脱氮除磷

需要,设计最大投加量为 120
 

mg / L。 投加点在每座

生化池进水总管上,共计 2 个投加点。 储罐容积按

最大投加量的 3
 

d 用量考虑,碳源种类为乙酸钠。
碳源投加间设于 D 型滤池上部空置房间,土建

尺寸 L×B×H= 16. 5
 

m×4. 3
 

m×4. 0
 

m,钢筋混凝土结

构;设置乙酸钠储罐 2 台,单台储罐 V= 3
 

m3,轮替使

用;投加计量泵 4 台,3 用 1 备,单泵流量Q= 500
 

L / h,
扬程 H= 0. 4

 

MPa,N= 0. 37
 

kW。 投加计量泵根据进

水流量信号调节投加量,按需投加。
5　 改造后总体布置及运行情况

污水厂经改造后,总体平面布置进行了调整,2
座生化池西侧进行了加宽,占用了原来厂区内的道

路,将厂区道路调整至东侧靠仁和沟一侧,在生化池

之间新建了加药间和除臭装置,改造后的污水处理

厂平面布置如图 5 所示。

图 5　 改造后污水厂平面布置

Fig. 5　 Layout
 

Plan
 

of
 

the
 

WWTP
 

after
 

Reconstruction

　 　 在实际运行过程中,该污水厂进水量为 1. 6 万~
2. 3 万 m3 / d,经提标升级改造后,各项出水指标稳

定,满足一级 A 标的排放标准。 改造后的水质

(表 7)。
表 7　 实际进出水水质指标

Tab. 7　 Indices
 

of
 

Actual
 

Influent
 

and
 

Effluent
  

Quality
 

设计水质 CODCr / (mg·L-1 ) BOD5 / (mg·L-1 ) SS / (mg·L-1 ) TN / (mg·L-1 ) 氨氮 / (mg·L-1 ) TP / (mg·L-1 ) pH 值

进水 343. 53 133. 2 330 41. 03 29. 22 5 6 ~ 9

出水 16. 33 2. 45 7 11. 22 5 0. 5 6 ~ 9

一级 A 标 50 10 10 15 5(8) 0. 5 6 ~ 9

　 注:括号外数值为水温>12
 

℃时的控制指标,括号内数值为水温≤12
 

℃时的控制指标。

6　 工程费用及运行成本
本工程投资为 3

 

104. 68 万元,其中工程费用为

2
 

594. 60 万元。 建设内容包括:加高旋流沉砂池,将
CASS 池改造为 AAO+二沉池,鼓风机房及配电控制

室更换设备,改造 D 型滤池,新建除臭装置以及加

药间等建构筑物。 本工程建设投资指标为 1
 

365
元 / m3。

该污水处理厂在提标升级改造前的运行费用约

为 1. 3 元 / m3。 提标改造后,一方面生化池由变水

位运行改为恒定水位运行,有利于节能能耗;另一方

—971—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 9,2024

September
 

25th,
 

2024



面生化池运行增加了碳源消耗,硝化液内回流增加

了动力消耗,除磷增加了加药成本,水池加高增加了

鼓风机电耗等。 综合分析,改造后的运行成本相比

改造前有所增加。
7　 工程特点

1)依据地形条件,优化工程建设总体布局,降
低占地面积约 828

 

m3。 该污水厂位于狭长条状地

带,场地原始地形总体趋势为西高东低的斜坡,地形

条件较差。 场地范围内现状地形呈台阶状,地面高

程介于 1
 

005. 35 ~ 1
 

007. 50
 

m,西侧斜坡最高点为

1
 

036. 00
 

m,平面可用面积非常受限。 常规工艺布

置将新建一座二沉池,面积约为 828
 

m3,该项目没

有平面拓展条件,同时周边环境也不允许[5] ,如果

强行破占山体,开挖高度超过 30
 

m,工程难度巨大

且投资不可控制。 经过技术方案论证,利用场地东

西高差特点,将原 CASS 池西侧厂区道路拆除,用作

AAO 及二沉池组合构筑物尺寸扩建。 而将厂区原

道路调整到靠仁和沟口大河西岸一侧,最大限度节

约了工程造价,降低了施工难度。
2)采用了 AAO+二沉池叠加组合结构形式,提

高了土地综合利用率。 具体措施:将现有 CASS 池

进行改造,一部分既有池体作为 AAO 生化池,根据

工艺要求, 原生化池池深由原 6. 50
 

m 提高至

7. 30
 

m,生化池好氧区的部分区域置于二沉池区下

方。 本厂原有 CASS 生化池 2 座,分别改造为 1#、2#
AAO 生化池+二沉池,实际用地 2

 

222
 

m2,布置了土

建 1. 9 万 m3 / d 的二级处理工艺,占地指标仅为

0. 12
 

hm2 / [(104
 

m3)·d-1]。
3)充分挖掘原有单体潜能,对既有构筑物微

拆、少拆。 经过计算,预处理部分粗、细格栅和旋流

沉砂器均能正常运行,满足污水厂正常运营要求。
但后续生化池改造加高后,旋流沉砂池无法满足水

头要求,仅对旋流沉砂池进行加高,并改造相应的设

备、管路和电气管线;污水厂现有紫外线消毒,能够

满足改造后水厂运行要求,保留原紫外线消毒渠及

巴氏流量渠;对 D 型滤池上部空间改造,作为成碳

源投加间使用。
4)新旧池体结构设计及接缝处理是关键。 旧

池改造结构设计复杂,新旧混凝土池壁的搭接,新旧

施工缝的处理、水池接缝防渗等是重点,在施工过程

中要处理好接缝问题,避免水池接缝处出现渗漏。

5)位于二沉池下部区域的好氧区曝气布置及

曝气装置的选型是设计的重点。 可采取如下措施:
第一,对曝气区进行分区,气泡尽量沿着水流方向传

递;第二,选择高效微孔曝气器,更小的气泡可以提

高氧气的传质效率;第三,在氧气传递效率不利的季

节,提高曝气强度,增大气泡产生的湍流和剪切力增

大,进而提高氧气的传质速率;第四,曝气器尽量选

择使用寿命长,检修难度小的产品。
8　 结论

该污水厂提标升级改造采用了具有较强生物脱

氮除磷功能的 AAO 生化池+二沉池叠加工艺,三级

工艺采用 D 型纤维滤池生物处理。 提标升级改造

后,污水厂运行稳定,出水各项水质指标稳定达到一

级 A 标准。 该工程充分挖掘既有建构筑物潜能,从
平面到空间全面提高土地的综合利用效率,获得了

较好的经济效益;通过合理的工艺流程设计,科学布

局,减少了山体开挖,也体现了较好的社会效益;另
外通过提标升级改造,排入水体的水质更加洁净,为
水环境、水生态持续改善作出了贡献,也获得了良好

的环境效益。 因此,对于扩建预留用地紧张的污水

厂提标升级改造有一定的借鉴意义,但同时也要考

虑改造过程中新旧池体结构设计及接缝处理,避免

池体渗漏;二沉池下的好氧区要重点考虑曝气区布

置及曝气装置的选型。

参考文献

[ 1 ] 　 罗穆喜,
 

朱宇峰.
 

山坡半地下式污水处理厂总体设计方案

[J] .
 

净水技术,
 

2020,
 

39(11):
 

34-38.

LUO
 

M
 

X,
 

ZHU
 

Y
 

F.
 

Overall
 

design
 

scheme
 

ofsemi-underground
 

WWTP
 

at
 

hillside[J] .
 

Water
 

Purification
 

Technology,
 

2020,
 

39

(11):
 

34-38.

[ 2 ] 　 蒋岚岚,
 

胡邦,
 

羊鹏程.
 

膜生物反应器工艺污水处理厂设计

进水水质的确定[J] .
 

环境污染与防治,
 

2011,
 

33(11):
 

62-

63.

JIANG
 

L
 

L,
 

HU
 

B,
 

YANG
 

P
 

C.
 

Determination
 

of
 

designed
 

influent
 

water
 

quality
 

of
 

membrane
 

bioreactor
 

process
 

sewage
 

treatment
 

plant[J] .
 

Environmental
 

Pollution
 

and
 

Control,
 

2011,
 

33(11):
 

62-63.

[ 3 ] 　 戚飞.
 

南充市荆溪污水处理厂建设工程可行性研究[ D].
 

成

都:
 

西华大学,
 

2014.

QI
 

F.
 

Feasibility
 

study
 

on
 

the
 

construction
 

project
 

of
 

Jingxi
 

sewage
 

treatment
 

plant
 

in
 

Nanchong
 

City[ D].
 

Chengdu:
 

Xihua
 

University,
 

2014.

[ 4 ] 　 王毅国.
 

铜川市某工业园污水处理工艺研究与设计[ D].
 

西

—081—

杨魁志.
AAO+二沉池叠加结合现有处理单元的污水厂工艺改造方案

　
Vol. 43,No. 9,2024



安:
 

西安工程大学,
 

2018.
WANG

 

Y
 

G.
 

Research
 

and
 

design
 

of
 

sewage
 

treatment
 

process
 

in
 

an
 

industrial
 

park
 

in
 

Tongchuan
 

City [ D ].
 

Xi′an:
 

Xi′an
 

Polytechnic
 

University,
 

2018.
[ 5 ] 　 刘林富.

 

多模式 A2 / O+高效沉淀+V 型滤池用于地下式污水

厂[J] .
 

中国给水排水,
 

2023,
 

39(10):
 

64-65.
LIU

 

L
 

F.
 

Multi-mode
 

A2 / O +
 

high-efficiency
 

sedimentation + V-
type

 

filter
 

for
 

underground
 

sewage
 

plant [ J] .
 

China
 

Water
 

&
 

Wastewater,
 

2023,
 

39(10):
 

64-65.

(上接第 157 页)
[17]　 中国环境监测总站.

 

中国土壤元素背景值[ M].
 

北京:
 

中国

环境科学出版社,
 

1990.
China

 

National
 

Environmental
 

Monitoring
 

Centre.
 

Background
 

values
 

of
 

soil
 

elements
 

in
 

China [ M ].
 

Beijing:
 

China
 

Environmental
 

Science
 

Press,
 

1990.
[18] 　 HAKANSON,

 

L.
 

An
 

ecological
 

risk
 

index
 

for